בחודשים שבהם חוו הרב ומשפחתו חוויות של פחד ואימה מפאת הגירוש הממשמש ובא העלה על הכתב את הגיגיו, ובהם צפה לעתיד וביקש מבניו לשמור את הדברים. בגלויה ששלח לבניו, ששהו ב"אזור החופשי" של אותם ימים בדרום צרפת בעיר מרסיי, כתב:

פיעשטאני 22 באפריל 1942 (ה' אייר תש"ב)
בנים חביבים...אנו מחכים לישועת השם, קהלות הקודש מסביבנו...כבר נחרבו, הם נלקחו כולם לפולין, וכעת עומדת פישטיאן בתור...אנו מקוים להתראות בקרוב בשמחות, בירושלים... נא לשמור על הגלויה הזאת לזכר עולם.⁶

הרב מתאר את ימיו האחרונים בפישטיאן בתיאור חי כאילו היה "כתב שטח" של תחנת שידור כלשהי.

הרב שחרד לגורל עמו וחשש לגרוע מכל ביחס לגורל העם היהודי חס ושלום, כתב את היומן כולו כזיכרון וכמזכרת נצח לעמידתם הרוחנית בשעות הקשות.

את הרציונל של היומן ואת תנאי כתיבתו תיאר הרב, באריכות יחסית, רק כשמונה חודשים מאז החל לכתוב:

ב"ה בתחילת החורף תש"ג (לערך: חשון תש"ג, נובמבר 1942), קאנין.

כותב אני יומן "מגילת בית עבדים בקאנין", כרוניקה, בתור חומר מדעי לחוקרי דורנו. נכתב בקיצור נמרץ, אחד מני אלף, בלי כחל וברי סרק, רק דברים כהויתם, כמו שהם, ממה שענייני ראו. יסלח הקורא על אי דיוק הדקדוקי לפרקים, ואי סדר סטטיסטי, כי הנני כותב באישון לילה, בסתר, תחת סכנת מות...

אולם בשני סוגי תוספות לדרשות הוא חורג ממנהגו וכותב דברים בעלי משמעות של זיכרון או של תיעוד היסטורי.

הדוגמה המפורסמת למודעות היסטורית מצויה אצל הרב כהגהות מאוחרות, כארבעה חודשים לאחר תום דרשותיו. הרב הפסיק את דרשותיו עם תחילת המשלוח של יהודי ורשה לטרבלינקה (מנ"א תש"ב - יולי 1942). בהגהותיו הוא כתב:

רק כהצרות שהיו עד שלהי דשנת תש"ב היו כבר (בניגוד ובתיקון למה שאמר בדרשת חנוכה הקודמת בתש"ב), אבל כהצרות משונות, ומיתות רעות ומשונות, שחדשו הרשעים הרוצחים המשוניים עלינו בית ישראל, משלהי תש"ב, לפי ידיעתי בדברי תז"ל ובדברי הימים אשר לישראל בכלל, לא הי' כמותם, וד' ירחם עלינו ויצילנו מידם כהרף עין.